
H O T Ă R Î R E
cu privire la gradele de risc pentru produsele nealimentare

şi criteriile de atribuire a acestora
 

nr. 1054  din  15.09.2016
 

Monitorul Oficial nr.315-328/1146 din 23.09.2016

 
* * *

În temeiul executării prevederilor art.9 alin.(3) din Legea nr.7 din 26 februarie 2016 privind 
supravegherea pieţei în ceea ce priveşte comercializarea produselor nealimentare (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2016, nr.79-89, art.146), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă gradele de risc pentru produsele nealimentare şi criteriile de atribuire a acestora (se 

anexează).
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare cu începere de la 1 aprilie 2017.
3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Economiei şi 

Infrastructurii.
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.738 din 20.07.2018, în vigoare 17.08.2018]

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul economiei Octavian Calmîc
 

Nr.1054. Chişinău, 15 septembrie 2016.

 
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.1054 din 15 septembrie 2016
GRADELE DE RISC

pentru produsele nealimentare şi criteriile de atribuire a acestora
 
1. Gradele de risc pentru produsele nealimentare (în continuare – grad de risc) şi criteriile de 

atribuire a acestora (în continuare – produse) se utilizează la elaborarea programelor sectoriale de 
supraveghere a pieţei şi de modificare a acestora.

2. Noţiunile utilizate semnifică:
grad de risc – nivel de risc (ameninţare) pe care îl au sau pe care îl pot avea produsele asupra 

interesului public;
pericol intrinsec al produsului – pericol generat de proprietăţile unui produs.
3. După gradele de risc, produsele se împart în 2 categorii:
1) cu grad înalt de risc;
2) cu grad scăzut de risc.
4. Pentru produsele cu grad înalt de risc, supravegherea pieţei este efectuată prin intermediul 

controalelor planificate şi inopinate.

https://moldlex.md/lexact/51652
https://moldlex.md/lexact/62704


5. Pentru produsele cu grad scăzut de risc, supravegherea pieţei este efectuată doar prin 
intermediul controalelor inopinate.

6. Atribuirea gradului înalt de risc produselor se efectuează după următoarele criterii:
1) produsele sunt destinate doar anumitor categorii de consumatori (utilizatori) (inclusiv copii pe 

grupe de vîrstă, femei însărcinate, persoane în vîrstă, persoane cu handicap);
2) produsele se utilizează la fabricarea substanţelor chimice şi biologice care pot afecta în mod 

negativ sănătatea umană sau mediul sau care prezintă un risc grav;
3) produsele prezintă pericole intrinseci care pot provoca o vătămare consumatorului ce utilizează 

produsul respectiv:
a) pericol de natură mecanică;
b) pericol de sufocare;
c) risc de sufocare;
d) pericol de natură electrică;
e) pericol legat de căldură sau de incendiu;
f) pericol de natură termică;
g) pericol de natură chimică;
h) pericol microbiologic;
i) pericol legat de zgomot;
j) pericole legate de explozie, de implozie, de presiunea sonică şi ultrasonică, de presiunea 

fluidelor sau de radiaţiile surselor laser;
4) produsele utilizează frecvenţele radio (în funcţie de tipul de echipament radio, tehnologia radio, 

puterea maximă a emiţătorului radio, cerinţele stabilite de autoritatea de reglementare în domeniu);
5) produsele sunt destinate conectării la reţeaua de comunicaţii electronice (în funcţie de 

conexiune).
7. Prezenţa pericolelor intrinseci la anumite produse (inclusiv instrumente ascuţite şi de tăiere, 

anumite tipuri de materiale şi echipamente pentru uz special) nu poate fi un motiv suficient pentru 
atribuirea gradelor de risc unor astfel de produse.

8. Atribuirea gradului scăzut de risc produselor se efectuează după următoarele criterii:
1) produsele sunt destinate doar persoanelor cu pregătire şi calificare adecvată pentru utilizarea 

unor astfel de produse;
2) produsele nu prezintă pericolele enumerate la pct.6 subpct.3) care pot provoca o vătămare 

consumatorului ce utilizează produsul respectiv;
3) produsele nu au grad înalt de risc.
9. Lista indicativă a produselor care prezintă un grad înalt de risc pentru sănătatea şi siguranţa 

consumatorilor şi pentru alte interese publice (de mediu, securitate, compatibilitate electromagnetică 
etc.) include următoarele, conform tabelului de mai jos:

 
Tabel

 

Nr. 
crt.

Categoria de produse Denumirea sau descrierea produselor

1 2 3

1. Accesorii pentru 
bucătărie şi gătit

Farfurii, baloane termice, maşini de gătit sub presiune etc. Această 
categorie exclude accesoriile electrice, deoarece acestea se 

încadrează în categoria „Echipamente electrice destinate utilizării în 
cadrul anumitor limite de tensiune”

2. Ambarcaţiuni de 
agrement

Bărci, plute gonflabile, hidromotociclete, motoare exterioare etc.

Lămpi decorative cu ulei, lumînări, lămpi cu ulei, torţe de grădină 
ornamentale, articole decorative de Crăciun (cu excepţia instalaţiilor 

3. Articole decorative



de iluminat) etc.

4. Articole pentru 
îngrijirea copiilor şi 

echipamente pentru 
copii

Suporturi pentru suzete, inele gingivale, pătucuri, bavete, leagăne, 
rogojini, scaune pentru copii, cărucioare, balansoare, biciclete şi 

scutere pentru copii (altele decît jucăriile) etc.

5. Articole pirotehnice Orice articol care conţine substanţe explozive sau un amestec 
exploziv de substanţe destinate producerii efectelor de căldură, 

lumină, sunet, gaz sau fum ori producerii unei combinaţii a acestor 
efecte prin intermediul reacţiilor chimice exotermice autoîntreţinute. 

Focuri de artificii, generatoare de gaz pentru airbag, explozibili 
utilizaţi în scopuri civile

6. Arzătoare cu 
combustibili gazoşi

Produse care utilizează gaz drept combustibil, precum şi 
componentele instalaţiilor de gaze

7. Ascensoare Un dispozitiv de ridicare care deserveşte niveluri specifice, avînd un 
suport de transportare care se deplasează de-a lungul unor ghidaje 

rigide şi înclinate la un unghi mai mare de 15 grade faţă de orizontală 
sau un dispozitiv de ridicare care se deplasează de-a lungul unui 
traseu fix, chiar dacă nu se deplasează de-a lungul unor ghidaje 

rigide destinat transportului de: persoane, persoane şi bunuri, doar 
mărfuri în cazul în care cabina este accesibilă, adică o persoană 

poate să intre fără dificultate, şi care este dotată cu comenzi situate 
în interiorul cabinei sau la îndemîna unei persoane din interiorul 

cabinei

8. Bijuterii Inele, cercei, coliere etc.

9. Brichete Brichete „fantezie” şi alte brichete

10. Echipament de 
comunicaţii electronice

Calculatoare şi alte echipamente de tehnologia informaţiei, 
imprimante, notebookuri, camere video, telefoane mobile etc.

11. Echipamente de 
iluminat

Corpuri de iluminat încastrate, lămpi de masă, lămpi de podea, lumini 
de noapte etc.

12. Echipamente de 
refrigerare

13. Echipamente electrice 
destinate utilizării în 

cadrul anumitor limite 
de tensiune

Seturi de extensie a cablurilor, cable reels, sun beds, aparate 
electrice de uz casnic, cum ar fi maşini de spălat, fiare de călcat, 

încălzitoare de apă etc., aparate electrice profesionale (cu excepţia 
produselor considerate utilaje) şi echipamente. Echipamente pentru 
sudare; echipamente electrice pentru construcţie (mixere, betoniere 

etc.)

14. Echipamente 
individuale de protecţie

Căşti, ochelari de soare, mănuşi de protecţie, veste de salvare etc.

15. Echipamente sportive 
şi hobby

Echipamente de gimnastică; echipament pentru parapantă; 
echipament pentru sport cu role; articole plutitoare pentru timpul liber 
pentru utilizarea pe suprafaţa apei sau în apă; dispozitive ajutătoare 

la plutire pentru învăţarea înotului; articole de camping, accesorii 
sportive, arme sport cu aer comprimat, biciclete pentru adulţi etc. 

Această categorie nu include biciclete pentru copii, care se 
încadrează în categoria „Articole de îngrijire a copiilor şi echipamente 
pentru copii” sau „Jucării”. Produsele cu o funcţie de protecţie sunt, 

de asemenea, excluse, deoarece acestea se încadrează în 
„echipamente de protecţie”



16. Echipamente sub 
presiune/recipiente

Echipamente sub presiune, dozatoare de aerosoli, butelii de gaz, 
recipientele simple sub presiune etc.

17. Echipamente sub 
presiune transportabile

18. Echipamente şi 
sisteme protectoare 

utilizate în medii 
potenţial explozive

Echipamente şi sisteme de protecţie destinate utilizării în medii 
potenţial explozive, proiectate şi fabricate pentru a preveni sau pentru 
a opri exploziile din surse potenţiale de aprindere: produse mecanice, 
electrice, uzine petrochimice, platforme marine fixe, mori de făină etc.

19. Gadget-uri: Articole pentru farse (cu excepţia jucăriilor), paie fluorescente, 
suporturi pentru CD-uri etc.

20. Indicatori cu laser Un produs portabil cu laser, fasciculul laser fiind folosit în scopul de a 
indica obiectele sau locaţiile pentru prezentări sau în alte scopuri 

similare

21. Îmbrăcăminte, textile, 
încălţăminte

Îmbrăcăminte pentru adulţi şi copii, inclusiv mănuşi, lenjerie, pantofi 
şi şlapi, articole de modă, cum ar fi peruci, genţi de mînă, perdele şi 

lenjerie de pat etc.

22. Jucării Produse concepute sau destinate, în mod exclusiv sau nu, pentru a fi 
utilizate pentru joacă de către copiii sub 14 ani

23. Instalaţii de iluminat Ghirlande luminoase

24. Maşini Maşini de tuns iarba, ferăstraie cu lanţ, mini motociclete etc. Această 
categorie include maşini de grădină şi toate tipurile de maşini-unelte; 

maşini şi aparate de uz profesional

25. Maşini industriale

26. Mijloace (instrumente) 
de măsurare

Instrumente cu care se realizează măsurări corecte şi trasabile în 
scopul asigurării interesului public, sănătăţii publice, ordinii şi 

siguranţei, protecţiei mediului şi a consumatorului, colectării taxelor şi 
impozitelor şi corectitudinii tranzacţiilor comerciale

27. Mobilier Mobilier de exterior; scaune şi mese de uz casnic, colectiv şi de 
camping; paturi rabatabile; leagăne de uz casnic; saltele, paturi, 

scaune etc. (inclusiv mobilier de grădină, cu excepţia echipamentelor 
pentru copii) etc.

28. Papetărie Pixuri, creioane, gume de şters, acuarele etc. Această categorie nu 
include articole de papetărie care seamănă cu o jucărie (de exemplu, 

radiere în formă de animal), deoarece se încadrează în categoria 
„jucării”

29. Produse care cad sub 
incidenţa etichetării 

energetice

Lămpi şi balasturi, surse de alimentare externe, motoare electrice, 
circulatoare, televizoare, frigidere/congelatoare, maşini de spălat 

rufe, maşini de spălat vase etc.

30. Produse care imit 
produsele alimentare

Articole decorative din plastic, produse de baie, lumînări etc.

31. Produse cosmetice Produse de machiaj, pastă de dinţi, săpun, loţiuni şi creme, lac de 
unghii, cosmetice pentru copii, produse de baie şi igienă etc.

32. Produse pentru 
construcţie

Orice produs sau set de produse fabricate şi plasate pe piaţă pentru 
a fi utilizate în mod permanent în lucrările de construcţie sau părţi ale 
acestora şi caracteristicile care permit ca lucrările de construcţie să 

fie efectuate cu respectarea cerinţelor de bază

Detergenţi, ulei lampant, clei, cerneală pentru tatuare, produse pentru 
curăţare şi spălare etc.; substanţele chimice enumerate în cadrul 

33. Substanţe şi preparate 
chimice periculoase



Regulamentului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi 
restricţionarea substanţelor chimice

34. Unelte de mînă Fierăstraie, ciocane, şurubelniţe, unelte de mînă pneumatice etc. 
Această categorie nu include instrumente electrice, deoarece 

acestea se încadrează în categoria „Maşini” sau „Echipamente 
electrice destinate utilizării în cadrul anumitor limite de tensiune”

35. Vehicule cu motor Autoturisme, autoutilitare, tractoare, camioane, motociclete etc.

 


